
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 138 del 20/03/2023 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Atto n. 138 ADW del 20/03/2023 
 

Oggetto:  Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per 
l’aggiudicazione del servizio di cassa comprensivo dei servizi bancari accessori 
per la durata di tre anni, rinnovabile per ulteriori tre anni ed eventualmente 
prorogabile per mesi sei. Prezzo a base di gara € 105.000,00 esente IVA, valore 
stimato dell’appalto € 227.500,00 esente IVA, di cui € 105.000,00 esente IVA 
per l’eventuale rinnovo e € 17.500,00 esente IVA per l’eventuale proroga. Oneri 
della sicurezza per rischi da interferenza pari ad € 0,00. C.I.G. 9524345A20 – CUI 
S00055590327202200001: approvazione dei verbali della Commissione 
Giudicatrice, della proposta di aggiudicazione formulata dal Responsabile Unico 
del Procedimento ed aggiudicazione della gara a favore di Banca Nazionale del 
Lavoro S.p.A..  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Viste le proprie precedenti determinazioni: 

- n. 744 ADW del 09/09/2022 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. al fine dell’aggiudicazione del servizio di cassa 
comprensivo dei servizi bancari accessori per la durata di tre anni, rinnovabile per 
ulteriori tre anni ed eventualmente prorogabile per mesi sei. Prezzo a base di gara € 
105.000,00 esente IVA, valore stimato dell’appalto € 227.500,00 esente IVA, di cui € 
105.000,00 esente IVA per l’eventuale rinnovo e € 17.500,00 esente IVA per 
l’eventuale proroga. Oneri della sicurezza da rischi da interferenza pari ad € 0,00. C.I.G. 
937689173D - CUI S00055590327202200001. Determinazione a contrarre e 
contestuale proroga tecnica del contratto dei servizi bancari accessori stipulato con la 
Banca Nazionale del Lavoro S.p.A. (CIG 8748873664)”; 

- n. 990 ADW del 06/12/2022 avente ad oggetto “Revoca parziale della determinazione 
a contrarre n. 744 del Direttore Generale del 09.09.2022 (C.I.G. 937689173D) e 
determina a contrarre per l’indizione di una procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. al fine dell’aggiudicazione del servizio di cassa 
comprensivo dei servizi bancari accessori per la durata di tre anni, rinnovabile per 
ulteriori tre anni ed eventualmente prorogabile per mesi sei. Prezzo a base di gara € 
105.000,00 esente IVA, valore stimato dell’appalto € 227.500,00 esente IVA, di cui € 
105.000,00 esente IVA per l’eventuale rinnovo e € 17.500,00 esente IVA per 
l’eventuale proroga. Oneri della sicurezza da rischi da interferenza pari ad € 0,00. C.I.G. 
9524345A20 - CUI S00055590327202200001”; 

- n. 044 ADW del 01/02/2023 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 138 del 20/03/2023 

dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. al fine dell’aggiudicazione del servizio di cassa 
comprensivo dei servizi bancari accessori per la durata di tre anni, rinnovabile per 
ulteriori tre anni ed eventualmente prorogabile per mesi sei. Prezzo a base di gara € 
105.000,00 esente IVA, valore stimato dell’appalto € 227.500,00 esente IVA, di cui € 
105.000,00 esente IVA per l’eventuale rinnovo e € 17.500,00 esente IVA per 
l’eventuale proroga. Oneri della sicurezza da rischi da interferenza pari ad € 0,00. C.I.G. 
9524345A20 - CUI S00055590327202200001. Nomina del seggio di gara”; 

- n. 060 ADW del 10/02/2023 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. al fine dell’aggiudicazione del servizio di cassa 
comprensivo dei servizi bancari accessori per la durata di tre anni, rinnovabile per 
ulteriori tre anni ed eventualmente prorogabile per mesi sei. Prezzo a base di gara € 
105.000,00 esente IVA, valore stimato dell’appalto € 227.500,00 esente IVA, di cui € 
105.000,00 esente IVA per l’eventuale rinnovo e € 17.500,00 esente IVA per 
l’eventuale proroga. Oneri della sicurezza da rischi da interferenza pari ad € 0,00. C.I.G. 
9524345A20 - CUI S00055590327202200001. Provvedimento di 
ammissione/esclusione dei concorrenti ad esito della verifica della documentazione 
attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. e della sussistenza dei requisiti tecnico-professionali”; 

- n. 086 ADW del 24/02/2023 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. al fine dell’aggiudicazione del servizio di cassa 
comprensivo dei servizi bancari accessori per la durata di tre anni, rinnovabile per 
ulteriori tre anni ed eventualmente prorogabile per mesi sei. Prezzo a base di gara € 
105.000,00 esente IVA, valore stimato dell’appalto € 227.500,00 esente IVA, di cui € 
105.000,00 esente IVA per l’eventuale rinnovo e € 17.500,00 esente IVA per 
l’eventuale proroga. Oneri della sicurezza da rischi da interferenza pari ad € 0,00. C.I.G. 
9524345A20 - CUI S00055590327202200001. Nomina della commissione giudicatrice 
ex art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..; 

dato atto  dell’unica offerta, presentata dall’operatore Banca Nazionale del Lavoro S.p.A., ammesso 
alle fasi di gara successive alla verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi 
di esclusione di cui all'articolo 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e della sussistenza dei requisiti 
di idoneità, dei requisiti economico finanziari e tecnico-professionali; 

esaminati i verbali, conservati agli atti, della Commissione Giudicatrice, dai quali risulta che la 
commissione ha formulato la seguente graduatoria delle offerte: 

 
Posizione 
graduatori

a 

Concorrente Punti  
offerta  
tecnica 

Punti 
offerta 

economic
a 

Punti  
complessivi 

1 Banca Nazionale 
del Lavoro S.p.A. 

67,500 27,000 94,500 

ed ha proposto l’aggiudicazione della presente procedura a favore della Banca Nazionale 
del Lavoro S.p.A.; 

preso atto che l’operatore economico ha offerto il prezzo complessivo pari a € 105.000,00 (Euro 
Centocinquemila/00) corrispondente al prezzo posto a base di gara dall’OGS; 

preso atto che la Commissione Giudicatrice ha evidenziato che, essendo il numero delle offerte 
ammesse inferiore a tre, non trova applicazione il calcolo di cui al primo periodo del comma 
3 dell’articolo 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per la determinazione della soglia di anomalia 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 138 del 20/03/2023 

delle offerte per le gare da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, inoltre ha valutato che, nonostante l’offerta sia pari al prezzo posto a base di 
gara, la convenienza dell’offerta nel suo complesso è motivata dal pregio tecnico 
dell’offerta ricevuta, che risponde al fabbisogno espresso dal Capitolato speciale descrittivo 
e prestazionale; 

sentito  sul punto il Responsabile Unico del Procedimento, dott. Francesco Callegari; 

visti  32, 33 e 76, commi 1 e 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

rilevata  la regolarità formale e sostanziale degli atti e dei provvedimenti sopra specificati; 

ritenuto di approvare i verbali sopra indicati e di aggiudicare la gara a favore della Banca Nazionale 
del Lavoro S.p.A.; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità di OGS; 

 

tutto ciò premesso e considerato 
DETERMINA 

1. di approvare i verbali della procedura aperta di cui in premessa e di far propri i contenuti in 
essi espressi; 

2. di dare atto che la graduatoria delle offerte ritenute valide è la seguente: 

 
Posizione 

graduatoria 
Concorrente Punti  

offerta  
tecnica 

Punti 
offerta 

economica 

Punti  
complessivi 

1 Banca 
Nazionale del 
Lavoro S.p.A. 

67,500 27,000 94,500 

 

3. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’aggiudicazione, ai sensi del combinato disposto 
di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., della 
procedura in oggetto a favore di Banca Nazionale del Lavoro S.p.A., con sede in Roma, Via 
Altiero Spinelli nr. 30 Cap 00157 iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 09339391006, 
codice fiscale n. 09339391006, partita IVA n. 09339391006, al prezzo di € 105.000,00 (Euro 
Centocinquemila/00) al netto dell’IVA; 

4. di comunicare, ai sensi dell’art. 76, commi 2-bis e 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, il presente 
provvedimento a tutti gli operatori economici che hanno presentato offerta a mezzo della 
piattaforma telematica UnityFVG, segnalando che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione 
dei documenti relativi alle ammissioni ed esclusioni dei concorrenti è l’Ufficio Contratti ed 
Economato, Borgo Grotta Gigante 42/c, 34010 Sgonico (TS), PEC ogs@pec.it ; 

5. di procedere con le verifiche del possesso dei requisiti prescritti in capo all’aggiudicatario, 
dando atto che l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., è subordinata al loro positivo completamento; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti, sul portale telematico della gara 
UnityFVG e sul   MIT, nonché di procedere alla pubblicità legale in vigore per le procedure 
aperte sopra soglia comunitaria. 

 
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 138 del 20/03/2023 

 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 138 del 20/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 20/03/2023 15:50:28
IMPRONTA: 438515EE5EB6481D75C542073F5EEFBA75EA371162A22F246C90D669919DE66B
          75EA371162A22F246C90D669919DE66BA0F1BC89A5D742165DA8972F4268387D
          A0F1BC89A5D742165DA8972F4268387DDF343CAFAD97507E4AFD384196AA3F36
          DF343CAFAD97507E4AFD384196AA3F368586C91E98827F9A7F14FF18D58DDB9F


